MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID/UNILA)

EDITAL Nº 128, DE 20 DE JULHO DE 2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, desig-
nado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delega-
das por meio da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Pro-
grama Institucional de Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de
abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  07/2018  e  no  Edital  PROGRAD nº
058/2018, relativos ao Programa de Iniciação à Docência,

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 112/2018, que torna público o pro-
cesso de seleção de discentes regulamente matriculadas (os) nos cursos de licenciatura em
História e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras para atuarem no Progra-
ma de Iniciação à Docência (PIBID);

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 123/2018, que tornou público o re-
sultado final da seleção das (os) discentes de iniciação à docência que atuarão nos subprojetos
de História e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras no Programa Institu-
cional de Iniciação à Docência (PIBID);

RESOLVEM:

Retificar o Edital PROGRAD nº. 123/2018, que tornou pública o  o resultado final da seleção
das (os) discentes de iniciação à docência que atuarão nos subprojetos de História e Letras –
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras no Programa Institucional de Iniciação à
Docência (PIBID), que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados
os demais itens.

1.1 Onde se lê:

SUBPROJETO DE LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Alessandra Cirino de Almeida Bolsita

Aline Edith Gonçalves dos Santos Lenzi  Bolsita

Andrea da Costa Bolsita

Antônia Maria Soares da Silva Bolsita

Carolina Fernanda Timoteo Queiroz Bolsita

Caroliny Natalia Machado Bolsita

Dalva Machado De Souza Arns Bolsita

Flávio Pinto de Souza Júnior Bolsita

Gabe Bezerra de Deus Silva Bolsita

Gabriely Santos de Souza Bolsita

Geanefer Alves de Lacerda Bolsita

Isaura Alves dos Santos Bolsita

Ivan Camilo Preciado Urbano Bolsita

Julián David González Moreno Bolsita

Larissa Sehn da Rocha Bolsita

Lucas Fortes Felisbino Bolsita

Morgana de Oliveira Bolsita

Nauani Alessandra Medeiros Bolsita

Nathalia Nunes                          Bolsita

Morgana de Oliveira Bolsita

Rafael da Silveira Falcão Bolsita

Rosilda Antônia da Cruz Bolsita

Silvana Duarte Pereira                   Bolsita

Vilma Neri de la Cruz Contreras Bolsita

Wesley Amorim Araujo                Bolsita

Kao Pei Ru      Voluntário

João Pedro de Souza Tosti     Voluntário

Luana Valquiria  Milkewicz Panchiniak      Voluntária

Marcos Adriano Gabriel     Voluntário

Thaisnara Ramirez Severo         Voluntária

Elizabeth Dias Lourenço       Desclassificada. A candidata não atendeu a
alínea b do item 6.3 do Edital PROGRAD nº.

112/2018.

1.2 Leia-se:

SUBPROJETO DE LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Alessandra Cirino de Almeida Bolsita

Aline Edith Gonçalves dos Santos Lenzi  Bolsita

Andrea da Costa Bolsita

Antônia Maria Soares da Silva Bolsita

Carolina Fernanda Timoteo Queiroz Bolsita

Caroliny Natalia Machado Bolsita

Dalva Machado De Souza Arns Bolsita

Flávio Pinto de Souza Júnior Bolsita

Gabe Bezerra de Deus Silva Bolsita

Gabriely Santos de Souza Bolsita

Geanefer Alves de Lacerda Bolsita

Isaura Alves dos Santos Bolsita

Ivan Camilo Preciado Urbano Bolsita

Julián David González Moreno Bolsita

Larissa Sehn da Rocha Bolsita

Lucas Fortes Felisbino Bolsita

Morgana de Oliveira Bolsita

Nauani Alessandra Medeiros Bolsita

Nathalia Nunes                          Bolsita

Morgana de Oliveira Bolsita

Rafael da Silveira Falcão Bolsita

Rosilda Antônia da Cruz Bolsita

Silvana Duarte Pereira                   Bolsita

Vilma Neri de la Cruz Contreras Bolsita

Wesley Amorim Araujo                Bolsita

Kao Pei Ru      Voluntário

João Pedro de Souza Tosti     Voluntário

Luana Valquiria  Milkewicz Panchiniak      Voluntária

Marcos Adriano Gabriel     Voluntário

Thaisnara Ramirez Severo         Voluntária

Elizabeth Dias Lourenço       Desclassificada. A candidata não atendeu a
alínea b do item 6.3 do Edital PROGRAD nº.

112/2018.

Patrícia Serafim de  Lima Desclassificada. Não atende ao requisito 4.1
“c) zelar em manter um bom índice de

Rendimento Acadêmico (IRA), evidenciado
pelo histórico”

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES
Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência